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Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za úkol analyzovat trestní řízení se členy divadla

Waterloo, které probíhalo v Ostravě r. 1971-1972. Členové divadla byli stíháni a souzeni za

inscenování několika společensky kritických, až satirických děl. Nejproblematičtějším kusem

byla parodie na prózu Vladimíra Katajeva Syn Pluku. Proces se opíral jednak o znalecké

posudky inscenovaných textů, jednak o výslechy obviněných a svědků. Pro čtyři obviněné

(konkrétně Petra Podhrázkého, Petra Ullmanna, Ivana Binara a Edvarda Schiffauera) skončil

soud nepodmíněným odnětím svobody. Tento trest je ovlivnil nejen v době pobytu ve vězení,

ale poznamenal i zbytek jejich života.

Výzkum se opírá o rozbor důkazů, které měla k dispozici státní policie a soud při

trestním stíhání. Práce obsahuje analýzu soudních posudků, které byly hlavním důkazním

materiálnem. Dále rozebírá výslechy obviněných a svědků a průběh celého soudního jednání

na základě protokolu z líčení. Navíc je práce doplněna o autentické rozhovory s pamětníky.

Výzkum dokládá jednostrannost celého procesu, kdy obvinění neměli možnost

výsledek zvrátit jiným způsobem, nežli spoluprací s politickým systémem, tedy souhlasem

s praktikami KSČ, či podepsáním faktické spolupráce s StB. Z práce vyplývá, že šlo o

exemplární trest, který měl zastrašit společnost.

Abstract
This bachelor dissertation heads to an analysis of a criminal prosecution with members

of The Theatre Waterloo, which took part in Ostrava in the years 1971 and 1972. The

members of the theatre were prosecuted and judged for putting on stage of several social

critical and even satirical plays. The most problematic piece of work was a parody of Russian

novel of Valentin Katajev’s Son polka. The prosecution was based on an expert opinion of

produced texts and interrogation of the charged and witnesses. However the proces had been

finished by a custodial sentence for four of them (namely Petr Podhrazky, Petr Ullmann, Ivan

Binar and Edvard Schiffauer). This punishment influenced either their lives during the stay in

custody or it affected their whole lives.

The dissertation study is found on the analysis of evidence which the State Police and

court had at disposal. The dissertation consists of an analysis of the expert opinion which was

the main source of evidence. Furthermore it examines the intterogations of prosecuted

members of the theatre and witnesses, it examines the progress of the whole trial on the base

of judicial proceedings. Moreover, the dissertation is accompanied by originál interviews with

surviving contemporaries.

The analysis prooves a subjektivity of the whole court case. The charged were not able to

reverse the trial result without agreeing with the policy of KSČ or collaboration with State

Police. The research shows that the punishment was exemplary and the right purpose of the

trial was to scare the society.
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Úvod
Divadlo Waterloo vzniklo v říjnu roku 1968 v Ostravě na troskách kabaretního divadla

Okap, z iniciativy členů bývalého Divadélka pod okapem (Ivan Binar, Petr Ullmann, Edvard

Schiffauer, Petr Podhrázký, Luděk Nekuda, později se připojili Josef Frais, Tomáš Sláma aj.).

Stálé působiště divadlo Waterloo (s podnázvem „institut pro potírání jevištních dekorací a

divadelních obvyklostí“) zprvu našlo v ostravském Divadle hudby (pozdějším sídle Komorní

scény Aréna, dnešní Stará aréna).

V sezóně 1968/69 bylo amatérské, od druhé sezóny se zprofesionalizovalo a přesídlilo na

Černou louku. Stylem produkcí navazovalo na kabaretní autorské večery - „text-appealy“ -

někdejšího Okapu. Například večer s názvem Čaj o páté přes deváté byl divákovi předložen

jako večírek, nikoliv tradiční divadelní představení. Celý tento večírek byl pásmem

s vyprávěním, hudbou i scénkami.

Divadlo Waterloo se ale nesoustřeďovalo jen na „text-appealovou“ formu, úplně jinou

formu měla inscenace Syn pluku, nebo Agent 3,14. Tyto dvě inscenace byly prezentovány jako

komorní muzikály. V postatě šlo o celovečerní inscenace s pevným scénářem, v nichž bylo

několik písní.

Divadlo Waterloo se bohužel neudrželo ani dvě celé sezóny a roku 1970 bylo zrušeno.

V roce 1971 na skupinu 10 lidí z divadla Waterloo byla podána žaloba. Konkrétně na

Petra Podhrázkého, Petra Ullmanna, Ivana Binara, Josefa Fraise, Edvarda Schiffauera,

Tomáše Slámu, Jiřinu Balouchovou, Zuzanu Duškovou, Hanu Špačkovou a Miloslava

Imramovského.

Žaloba se týkala produkce divadla Waterloo, přičemž se nejvíce opírala o inscenaci Syn

pluku (premiéra duben 1969). Tato hra byla recesistickou parodií na motivy stejnojmenné

propagandistické knížky pro děti sovětského autora Valentina Katajeva.

Výběr StB se zdá překvapivý, vzhledem k tomu, že na repertoáru divadla bylo v průběhu

let 1968 - 1969 mnoho daleko útočnějších a protirežimních děl. Například inscenace

Mrávency (1968)1, která poukazovala na tajnou policii, nebo večer s názvem Pochodeň, který

byl uveden u příležitosti výročí úmrtí Jana Palacha.

Proces se zaměřil na Syna pluku pravděpodobně proto, že šlo o vnucovanou povinnou

školní četbu – a navíc ruskou předlohu, tudíž v úpravě bylo možno nalézt množství jasných i

1 „Můj vyšetřovatel se mě jenom zeptal, o čem byly Mrávency a já jsem mu říkal, to bylo něco jako o vás. Ale
tím to skončilo, už jsme o tom nemluvili. Při té inscenaci chodil Podhrázký co patnáct minut na scénu v černém
a skončilo to tím, že vystřelil a zabil hlas na scéně.“ (z rozhovoru s Petrem Ullmannem, Ostrava, 10. 1. 2017.)
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zdánlivých protiokupačních významů. Syn pluku byl knihou opěvující hrdinného sovětského

vojáka. Ve vzrušené posrpnové atmosféře let 1968/1969 bylo zparodování tohoto díla

tolerováno, problém však nastal po nástupu Husákova vedení, kdy se uvádění parodie na takto

vážené dílo stalo opět nepředstavitelným.

Druhá událost, která se stala záminkou pro podání žaloby, se udála v roce 1970. V říjnu

tohoto roku skupina lidí působících v časopisu Tramp a zároveň v divadle Waterloo

uspořádala večírek na chatě v Leskovci nad Moravicí. Tohoto večírku se zúčastnila většina

členů divadla Waterloo a mimo jiné zde zazněly i písně ze hry Syn pluku.

Večírek v Leskovci byl pro obvinění všech obětí procesu velmi důležitý. Pokud by se

proces opíral pouze o produkci v letech 1968-1969, mohli by se obvinění hájit tím, že v dané

době podlehli náladám společnosti, ale nyní již tento názor nezastávají. Díky prohřešku z roku

1970 jim bylo dokázáno, že trestný čin opakovali i v době, kdy už byla společnost

zkonzolidována.

Právě kvůli této aktualizaci případu, bylo setkání v Leskovci použito jako záminka ke

stíhání. Druhý důvodem byl sám časopis Tramp, který byl pro režim nepohodlný. Tímto

způsobem se komunistický režim zbavil nejen divadla Waterloo, ale mohl rozpustit celou

redakci časopisu Tramp.
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1. Průběh procesu
Setkání v Leskovci nad Moravicí proběhlo dne 10. 10. 1970 a již několik dní na tuto

událost, konkrétně 25. 10. 1970, vydalo Federální ministerstvo vnitra, odbor vyšetřování StB

Ostrava, Usnesení o zahájení trestního stíhání s výše zmíněnými aktéry a to z důvodu, cituji:

„jmenovaný se aktivně podílel při organizaci a uvedení parodie na divadelní hru Syn pluku

dne 10. 10. V Leskovci nad Moravicí, ve které byl veřejně hanoben Sovětský svaz jako stát

světové socialistické soustavy a jeho představitelé. 2

Na konci února následujícího roku byli zadrženi Ivan Binar a Petr Podhrázký. Tito dva

obvinění byli zadrženi jako první pravděpodobně z toho důvodu, že byli nejen členové

divadla Waterloo, ale také redaktoři časopisu Tramp a organizátoři setkání v Leskovci nad

Moravicí. Před tímto zatčení sice probíhaly výslechy diváků divadla Waterloo, věděli tedy

oba dva, že se o ně StB zajímá, ale nemohli ani v nejmenším tušit, že budou zatčeni a

odvedeni do vazby.

V jiné situaci byli další zatčení, které složky StB zadržely v průběhu března a to Petra


[…]


69 Rozhovor s Ivanem Binarem, Praha, 15. 12. 2016
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„[…] Vím dokonce, že jak jsem chodíval kolem Ivana Binara na ten Krajzák, tak jsem mu

jednou říkal, jestli bych třeba neměl zkusit jako fingovat spolupráci a on řekl: ‚Ty, ty vole, ty

jsi úplně…‘ Ale to všechno bylo ještě v té jakoby ne legrace, ale šlo to.

Ale potom, když byla Charta, to začaly hrozné výslechy, brávali mě na čtyři, pět, šest, osm

hodin do nějakého bytu.“70

Na fingování spolupráce nakonec ale stejně došlo, když Ivan Binar emigroval do

Rakouska, tak si spolu s Edvardem Schiffauerem dopisovali, ale když odešel do Svobodné

Evropy, kontakt úplně přerušili.

V té době Edvarda Schiffauera znovu předvolali. K tomu Edvard Schiffauer vyprávěl:

„Tenkrát jsem najednou vycítil, že jim jde o korespondenci s Binarem, že by mě využívali k

tomu, abych mu posílal informace, které oni chtějí a protože jsme byli domluveni, že už si

nebudeme psát, tak jsem podepsal, že jakýkoliv dopis přijde, že Binarovi pošlu. Myslel jsem,

že tím je konec a já jsem odcházel a myslel jsem, jak jsem s nimi vydupal. Byl jsem šťastný, že

to mám za sebou.

Asi za čtyři, za pět dní jsem byl pozvaný, jako vždycky to bylo pod výhružkou, že budu

předvedený, když nepřijdu a tam po mě chtěli tu spolupráci a to jsem se úplně z toho sesypal.

[…]“71

Edvard Schiffauer StB nic neprozradil, ale o to víc ho StB pronásledovala. Měl s nimi

uzavřenou spolupráci a tak čekali výsledky. Pronásledování StB také ovlivňovalo jeho

psychický a zdravotní stav, kvůli kterému nakonec opustil práci.

Bohužel ani po revoluci neměl Edvard Schiffauer klid, jelikož byl zapsaný v seznamech

StB, jako spolupracovník v kategorii tajný agent, krycí jméno Baron. Sám k tomuto období

řekl:

„To bylo nejhorší, tři roky. Nikdy na to nezapomenu, chtěl bych. A vím, že mě bylo úplně

hrozně. Třeba po roce 89 byla schůze skladatelů, oni mě pozvali na veřejnou schůzi, jestli mě

můžou pozvat, když jsem tam zapsaný. Mnoho z těch skladatelů podepsalo Antichartu a to

bylo v pořádku. Já jsem tam říkal: ‚A proč jsem podepsal? Dělal jsem dělníka do posledního

dne, do revoluce. Jediná skladba nebyla uvedena. Nic jsem z toho, co mi nabízeli, neměl,

protože jsem fakticky nespolupracoval. Oni nabízeli stáže v zahraničí, premiéry v divadle,

místo ředitele… A to je právě největší důkaz, že přece nebudu spolupracovat a nemít z toho

nic.‘“72

70 Rozhovor s Edvardem Schiffauerem, Ostrava, 24. 1. 2017
71 tamtéž
72 tamtéž

44

Ačkoliv byly seznamy vydány pouze se jmény a hodnostmi spolupracovníků, aniž je z

pouhých seznamů zjevné, co dotyčný skutečně dělal, ještě dodnes E. Schiffauera navzdory

prokazatelným šikanám od minulého režimu provází osočování, že spolupracoval s StB.

Také Petr Podhrázký podle vzpomínek ostatních odsouzených se pod nátlakem údajně

zavázal ke spolupráci s StB a měl opatřovat ve Vídni informace o zahraničním odboji, ale

bohužel už jsem jej vyzpovídat nemohla, neboť, jak uvádí Eduard Světlík ve své Stručné

historii ostravského Divadla Pod okapem a Divadla Waterloo73, po roce 1989 zemřel.

73 in: Pódia z krabičky, Nipos: Praha 2005
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Závěr
Dle rozboru všech částí procesu, jak jednání s obviněnými, tak z analýzy posudku na hru

Syn pluku, výslechů obviněných i samotného soudu je zřejmé, že tento proces se měl stát

ukázkovým a hlavně odstrašujícím případem. Samotný fakt, že byla takto „na tvrdo“

dodatečně potrestána skupina divadelníků za konkrétní představení, tedy za to, že provozovali

svou profesi, je v dějinách novodobého českého divadla zcela bezprecedentní.

Přestože tento případ v Praze příliš známý není, mezi divadelníky se o něm vědělo, a to

nejenom v Ostravě a lze tedy předpokládat, že svůj odstrašující účel splnil.

Na všech výše zmiňovaných částech případu se také projevuje fakt, že obvinění neměli

nejmenší šanci v žádné fázi procesu svůj osud zvrátit. Pakliže se pokusili hájit, jak ústně, tak

písemně, všechny tyto snahy byly přejity. Jedinou možností, jak se z této situace dostat byla

spolupráce se systémem, ať už formou podepsání faktické spolupráce s StB, nebo přiznání

protistátní činnosti a vyjádření lítosti nad ní, jak učinil Josef Frais. To vše však za cenu

ponižující vnitřní zrady osobního přesvědčení.

Bohužel tento proces neměl vliv na životy obviněných jen během samotného výkonu

trestu, ale také po celou dobu komunistického režimu, kdy se nemohli živit kulturní činností,

ale také byli neustále stíháni StB. Některým z nich zasáhl i do života po revoluci a podepsal

se na jejich psychickém stavu.
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„Nezáleží na tom, koho jsme vzali, ale záleží, jaký to mělo dopad na ty lidi, kteří něco

dělali, nebo by chtěli něco dělat.“74

74 Vyšetřovatel STB, z rozhovoru s Edwardem Schiffauerem, Ostrava, 24. 1. 2017
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