Oponentský posudek bakalářské práce Lucie Chocholoušové

Případ Waterloo

Lucie Chocholoušová si pro svou bakalářskou práci zvolila bezesporu zajímavé téma:

analýzu trestního řízení se členy divadla Waterloo, probíhajícího v Ostravě na počátku

sedmdesátých let (1971 – 1972) a představujícího nejotevřenější zásah nastupujících

normalizátorů proti divadelníkům – pro čtyři z obviněných skončil proces nepodmíněným

odnětím svobody.

Diplomantka provedla zevrubný a pro bakalářskou práci nadstandardní průzkum v několika

institucích (Okresní soud v Ostravě, Archiv bezpečnostních složek ÚSTR, Archiv University

Palackého v Olomouci) a pečlivě prostudovala nalezené policejní i soudní spisy, vztahující se

k případu, stejně jako jeho dobový mediální ohlas. Na základě těchto pramenů předkládá

poměrně přesvědčivou rekonstrukci procesu, při níž věnuje pozornost zejména ideologicky

účelové argumentaci uváděné v posudcích soudních znalců, a mapuje postoje a taktiky

jednotlivých členů divadla Waterloo.

Úctyhodná heuristika však skýtá i úskalí. Diplomatka byla konfrontována s materiálem

poznamenaným již radikálně se prosazující normalizací a tudíž značně specifickým, jehož plné

kritické zhodnocení a vytěžení předpokládá hlubokou znalost dobového ideologického diskursu a

rétoriky, která Lucii Chocholoušové přeci jen místy ještě chybí. Nejde zdaleka tolik o drobné

dílčí nepřesnosti (např. osvobození roku 1968 – s. 14, reformovaní komunisté namísto reformních

– s. 41), jako spíše o základní přístup k nalezeným pramenům. Sledovaný soudní proces byl

připravený a manipulovaný a jeho smyslem bylo nejen zlikvidovat divadlo Waterloo a redakci

časopisu Tramp, ale také exemplárními tresty vyslat jasný signál, že prostor povoleného i

tolerovaného se radikálně zužuje. Toto vše autorka sice konstatuje, ale při vyhodnocování

materiálů ne vždy dostatečně využívá a místy jako by pozapomínala, že texty, s nimiž pracuje,

neusilují postihnout realitu, ale provádějí utilitární mocenskou a ideologickou manipulaci (jak

ostatně dokládají např. citáty z tisku, které přesně v intencích dobové rétoriky naznačují

propojení mladých umělců s neonacismem a dehonestují je jako povýšené lenochy – s. 32).

Je třeba konstatovat, že celostní kritická analýza oficiálních pramenů z období

normalizace, jejíž nositelé prosadili do veřejné komunikace specifický jazyk, představuje

komplikovaný problém. Jeden příklad z hodnocené práce: „Po prováděné konsolidaci poměrů

jsem se nechoval závadně“ (s. 37) – rozklíčovat význam této výpovědi, nejen v rovině lexikální,

ale i v širších kontextech, jistě není jednoduché. Lucie Chocholoušová provedla první a velmi

solidní pokus o ponor do bažin normalizačního metajazyka. To, že se v nich místy ztrácí,

je pochopitelné - jde bezesporu o fenomén, který asi nelze komplexně zvládnout v rámci

bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem navrhuji

známku velmi dobře.

9. 6. 2017 PhDr. Barbara Topolová, PhD.